
SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0594/2025 
  ISSN – XXXX-XXXX 
  QUARTA – 09 DE JULHO DE 2025 

EXECUTIVO

        EXTRATO DE CONTRATO ......................................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICA 001/2025 ................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/7EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0594/2025 – 09 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

EXTRATO DE CONTRATO
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2025. REF.: Processo nº 006/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa GS SILVA

COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.608.654/0001-38.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA

MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO

DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA - VALOR GLOBAL:  R$

495.572,34 (quatrocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e

setenta e dois reais e trinta e quatro centavos).    – ASSINATURA

DO CONTRATO: 09.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200   2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação

Escolar-PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00            Material de

consumo FONTE DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato -

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações – SIGNATÁRIOS:

DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela CONTRATANTE e GUSTAVO

MARTINS SILVA, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 09 de

JULHO de 2025. DAGUIMAR GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Identificador: 1586-33b820684ce899318215857e58896771dd087af2

EXTRATO DE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICA 001/2025
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e JOSÉ DOS REIS

COSTA E SILVA, CPF nº 023.036.733-05. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$13.016,00 (treze mil e dezesseis reais).    –

ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0200                2021 – Manutenção do

Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE

ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00            Material de consumo

FONTE DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12

(doze) meses contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº

14.133/2021 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES

DA COSTA pela CONTRATANTE e JOSÉ DOS REIS COSTA E SILVA,

pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025.

DAGUIMAR GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA

DE SOUZA, CPF nº 011.105.883-05. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$12.200,70 (doze mil e duzentos reais e setenta

centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA DE SOUZA, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ANTÔNIA GONÇALVES

DINIZ DE SOUSA, CPF nº 015.430.183-35. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 11.950,34 (onze mil, novecentos e cinquenta reais e

trinta e quatro centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO:

08.07.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA 021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0200 2021 – Manutenção do Programa

Nacional de Alimentação Escolar-PNAE ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE DE RECURSO PNAE -

R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura

do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações –

SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela CONTRATANTE

e ANTÔNIA GONÇALVES DINIZ DE SOUSA, pela CONTRATADA.

Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR GOMES DA

COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MARIA DOS MILAGRES

OLIVEIRA DA SIILVA, CPF nº 002.509.283-96. OBJETO: AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 8.076,80 (oito mil e setenta e seis reais e oitenta

centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

   2/7EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0594/2025 – 09 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e MARIA DOS MILAGRES OLIVEIRA DA SIILVA, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ANTONIO MANOEL DOS

SANTOS GINA, CPF nº 603.317.893-96. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 9.984,40 (nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais

e quarenta centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e ANTONIO MANOEL DOS SANTOS GINA, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e LUIS FERREIRA DE

ANDRADE FILHO, CPF nº 482.897.953-00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 12.801,26 (doze mil, oitocentos e um reais e vinte e

seis centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e LUIS FERREIRA DE ANDRADE FILHO, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FRANCISCO DE ASSIS

ALVES DA SILVA, CPF nº 937.795.343-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 8.598,30 (oito mil, quinhentos e noventa e oito reais e

trinta centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ANTONIO CARLOS

RIBEIRO, CPF nº 357.879.883-53. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 8.757,75 (oito mil, setecentos e cinquenta e sete reais

e setenta e cinco centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO:

08.07.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA 021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0200 2021 – Manutenção do Programa

Nacional de Alimentação Escolar-PNAE ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE DE RECURSO PNAE -

R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura

do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações –

SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela CONTRATANTE

e ANTONIO CARLOS RIBEIRO, pela CONTRATADA. Afonso Cunha

(MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR GOMES DA COSTA.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FRANCISCO QUINTINO

MAGALHÃES, CPF nº 449.298.893-91. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 9.254,00 (nove mil, duzentos e cinquenta e quatro

reais).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e FRANCISCO QUINTINO MAGALHÃES, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

   3/7EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0594/2025 – 09 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e JOSÉ ANTONIO

GONÇALVES BASTOS, CPF nº 017.485.413-74.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,

PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE INTERESSE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR GLOBAL:  R$ 12.000,00 (doze

mil reais).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e JOSÉ ANTONIO GONÇALVES BASTOS, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FABIANA LOPES

BASTOS, CPF nº 044.008.903-41. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 12.994,30 (doze mil, novecentos e noventa e quatro

reais e trinta centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO:

08.07.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA 021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0200 2021 – Manutenção do Programa

Nacional de Alimentação Escolar-PNAE ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE DE RECURSO PNAE -

R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura

do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações –

SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela CONTRATANTE

e FABIANA LOPES BASTOS, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA),

08 de julho de 2025. DAGUIMAR GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FRANCISCO ANTONIO

DOS ANJOS MEDEIROS, CPF nº 620.086.543-46.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,

PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE INTERESSE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR GLOBAL:  R$ 9.999,50 (nove

mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).    –

ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e FRANCISCO ANTONIO DOS ANJOS MEDEIROS,

pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025.

DAGUIMAR GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO. 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ANTONIO FRANCISCO

DA SILVA DA LUZ, CPF nº 206.441.083-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 9.061,30 (nove mil e sessenta e um reais e trinta

centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e ANTONIO FRANCISCO DA SILVA DA LUZ, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ANTONIO SOUSA

MARQUES, CPF nº 009.697.553-92. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 9.128,30 (nove mil, cento e vinte e oito reais e trinta

centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e ANTONIO SOUSA MARQUES, pela CONTRATADA.

Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR GOMES DA

COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FRANCISCA MARIA

RODRIGUES SILVA, CPF nº 626.214.963-50. OBJETO: AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

   4/7EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0594/2025 – 09 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 13.000,00 (treze mil reais).    – ASSINATURA DO

CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA 021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0200 2021 – Manutenção do Programa

Nacional de Alimentação Escolar-PNAE ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE DE RECURSO PNAE -

R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura

do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações –

SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela CONTRATANTE

e FRANCISCA MARIA RODRIGUES SILVA, pela CONTRATADA.

Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR GOMES DA

COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FRANCISCO COSTA

PAULINO, CPF nº 015.430.203-13. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 9.680,10 (nove mil, seiscentos e oitenta reais e dez

centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e FRANCISCO COSTA PAULINO, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e JOSE SILVANO DA

COSTA PEREIRA, CPF nº 019.534.173-29. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 9.954,75 (nove mil, novecentos e cinquenta e quatro

reais e setenta e cinco centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO:

08.07.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA 021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0200 2021 – Manutenção do Programa

Nacional de Alimentação Escolar-PNAE ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE DE RECURSO PNAE -

R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura

do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações –

SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela CONTRATANTE

e JOSE SILVANO DA COSTA PEREIRA, pela CONTRATADA. Afonso

Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR GOMES DA COSTA.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e KARLIANE DOS

SANTOS SILVA, CPF nº 620.073.033-45. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 7.983,85 (sete mil, novecentos e oitenta e três reais e

oitenta e cinco centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO:

08.07.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA 021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0200 2021 – Manutenção do Programa

Nacional de Alimentação Escolar-PNAE ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE DE RECURSO PNAE -

R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura

do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações –

SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela CONTRATANTE

e KARLIANE DOS SANTOS SILVA, pela CONTRATADA. Afonso Cunha

(MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR GOMES DA COSTA.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e THELVANE ALVES DE

ARAUJO, CPF nº 987.429.653-49. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 8.978,60 (oito mil, novecentos e setenta e oito reais e

sessenta centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e THELVANE ALVES DE ARAUJO, pela

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2025. REF.: Processo nº 024/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MANOEL KLEBER

BARBOSA, CPF nº 005.164.783-46. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - VALOR

GLOBAL:  R$ 8.958,30 (oito mil, novecentos e cinquenta e oito reais

e trinta centavos).    – ASSINATURA DO CONTRATO: 08.07.2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200 2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar-

   5/7EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0594/2025 – 09 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e

suas alterações – SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela

CONTRATANTE e MANOEL KLEBER BARBOSA, pela CONTRATADA.

Afonso Cunha (MA), 08 de julho de 2025. DAGUIMAR GOMES DA

COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Identificador: 2638-9089db1b8e5e857707dcb94b676e28617650a01a

   6/7EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0594/2025 – 09 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-07-10 00:06:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   7/7EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICA 001/2025

		2025-07-10T03:06:06+0000




